
1888 Fredag den 5. december 2008 (B 31) 

Kl. 13:20 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:20 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg ved godt, at man i Enhedslisten ikke er så 
glad for, når folk selv løser problemerne, fordi så 
skal man jo ikke lovgive, og hvis man lever i så- 
dan en virkelighedsopfattelse, at alt det, som po- 
litikerne inde på Christiansborg beslutter, er den 
rigtige måde at løse problemerne på, så kan jeg 
godt se, at man selvfølgelig bliver skuffet over 
sådan et udgangspunkt, som vi tillader os at 
have i Venstre, nemlig at hvis man kan løse tin- 
gene ad frivillighedens vej og slippe for at lovgi- 
ve, foretrækker vi faktisk det. Det er jo det, både 
erhvervet, Dyrenes Beskyttelse og andre også 
har sagt: Vi arbejder med det her, vi er enige i, at 
det er problematisk, og vi skal gøre noget, men 
vi siger også samtidig, at vi bliver nødt til at 
vente med at finde ud af, hvad vi skal gøre, ind- 
til vi har en løsning. Jeg mener, at det er at af- 
koble fra den politiske virkelighed at gå ind og 
forlange et forbud på nuværende tidspunkt, når 
vi ikke har noget alternativ. 

Kl. 13:21 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 13:21 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes jo, at hr. Karsten Lauritzen skulle tage 
udgangspunkt i den kendsgerning, at vi har 
massive dyrevelfærdsproblemer i den måde, vi 
producerer svin på i dag. Et af de tydeligste og 
mest ekstreme er den måde, man behandler sø- 
erne på. Der er sådan set ikke noget, der tyder 
på, at landbruget af sig selv uden et vist politisk 
pres kan nå frem til, at man skal ændre produk- 
tionsform. I den situation er det vel også, at re- 
geringen siger, at den har en målsætning om, at 
man skal have afviklet fiksering af søer. Jeg går 
så ud fra, at når regeringen har den målsætning, 
ligger der også i det, at med mindre man bliver 
overhalet af, at der bliver lavet en aftale, der gør, 
at alle svineproducenter i Danmark afvikler fik- 
seringen af søer, så er man indstillet på at gen- 
nemføre lovgivningen. Der er pointen, at jeg så- 
dan set tror, at det går endnu nemmere med hr. 
Karsten Lauritzens tanke om frivillige ordnin- 
ger, hvis erhvervet ved, at der er lovgivning på 
vej. 

. Kl. 13:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:22 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg må sige, at vi i Venstre er modstandere af, at 
politikerne lader hammeren falde, og at man, 
selv om folk ikke inden en vis dato har nogen 
mulighed for at løse et problem, som i det her 
tilfælde handler om søernes velfærd, siger til 
dem: Vi har et problem, og I skal løse det her 
problem inden en vis dato. Der har vi det altså 
sådan, at vi hellere vil sige, at vi skal have løst 
det her problem, det er vi alle sammen enige 
om, og det har erhvervet og svineproducenterne 
også tilkendegivet. Så må vi i fællesskab finde 
ud af, hvad den løsning skal være, og når løsnin- 
gen er fundet, så må vi agere politisk derudfra. 
Det synes jeg er den rigtige rækkefølge at tage 
tingene i, i stedet for at man lader hammeren fal- 
de og tvinger folk til at gøre noget, som de reelt 
ikke har mulighed for at gøre. Det er jo det, de 
ikke har i øjeblikket, de har ikke noget alternativ, 
der kan sikre søerne bedre velfærd. 

홢 Kl. 13:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Den næste er socialdemokra- 
ternes ordfører, hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 13:23 
(Ordfører) 
Bjarne Laustsen (S): 
Dyrenes Beskyttelse kørte en kampagne sidste 
år, og jeg tror, det var 113.000 underskrifter, man 
fik på, at vi skulle have bedre forhold for vores 
produktionsdyr. Især søerne, som vi her taler 
om i dag, er det et mål i sig selv at forbedre for- 
holdene for. 

Jeg skal gerne medgive, at der er himmelvid 
forskel på den måde, man har produktion på i 
dag, og den måde, som det var på hos min far 
hjemme på gården, hvor det var ren Morten 
Korch. Men man ved jo også godt, at forholdene 
ikke er sådan i dag, og at man ikke kan have en 
tilsvarende produktion. Men det er jo ikke det 
samme, som at vi skal give op. Vi skal jo tvært- 
imod gøre noget, for at vores produktionsdyr får 
det bedre. 

Vi har tidligere talt om, hvor mange søer, der 
dør -  eller endda bliver aflivet -  fordi de ikke 
kan klare den sidste rejse. Det er hårdt at være 
produktionsdyr og so i dagens Danmark, og 
derfor er det også velbegrundet, at vi kigger på, 
om vi kan få nogle bedre forhold for vores søer. 
Det støtter vi varmt i Socialdemokratiet. 

Men det er jo ikke uden problemer, for det er 
jo sådan i dag, at 95 pet. af besætningerne og 
dermed også af de dyr, vi taler om, netop er fik- 


